Протокол

производственного совещания учителей МКОУ «СОШ № 16»

от 17.02.2025г

присутств. - 21 чел

Тема: Порядок организации и проведения ВПР в 4-8, 10 классах в 2024-2025

уч.году

Повестка:

1. Организация работы по проведению ВПР в 4-8, 10 классах.

2. Утверждение состава экспертов по проверке работ. Назначение

ответственного координатора.

3. Инструкция для организаторов, экспертов и технического специалиста.

1. По первому вопросу  «Организация работы по проведению ВПР в 4-8 ,

10 классах» слушали  зам директора по УВР Мурсалову О.Р. Она

ознакомила с графиком проведения ВПР в 2025 году. (Прилагается)

Обращено внимание на то, что согласно приказу Рособрнадзора от 13

мая 2024 года, в Всероссийских проверочных работах (ВПР) в 2025 году

произойдут важные изменения. В списке предметов ВПР появятся

иностранные языки. Формат проведения ВПР в виде привычных

письменных работ. Время на выполнение работы останется таким же —

45 минут, что может составить как один, так и два урока в зависимости

от сложности предмета и класса. Еще одно значительное изменение

касается оценок: если раньше школы могли решать, выставлять ли

результаты ВПР в журнал, то в 2025 году оценки за проверочные работы

станут обязательными. Новыми предметами в списке ВПР станут

литературное чтение для 4 классов, литература для 5–8 и 10 классов, а

также информатика для учеников 7 и 8 классов. В ВПР также вернутся

иностранные языки, но без устной части («говорение»). Для некоторых

предметов сократят продолжительность тестирования. Например, в 4

классе все работы будут выполняться за один урок. Русский язык также

будут сдавать за один урок, кроме учеников 10 класса, которым

потребуется больше времени. Подводя итоги, можно сказать, что

Всероссийские проверочные работы в 2025 году претерпели ряд важных

изменений. В частности, в список предметов возвратились иностранные

языки, а также добавились новые дисциплины, такие как литературное

чтение и информатика. Формат проведения ВПР стал более гибким —

школы могут выбрать между традиционным бумажным носителем и

компьютерной версией, что позволяет адаптировать процесс к

техническим возможностям учебных заведений. ВПР не будет

проводиться в 9 и 11 классах, что даёт старшеклассникам возможность

сосредоточиться на подготовке к экзаменам.

2. По вопросу «Утверждение состава экспертов по проверке ВПР,

общественных наблюдателей» Слушали: зам. директора по УВР

Мурсалову О.Р. Для проведения ВПР Назначить ответственными

организаторами за проведение ВПР и экспертов по проверке работ

учителей-предметников:

- Абозину Н.И., Херкеладзе Н.Р.-учителей начальных классов.

- Антонову С.Ю., Мордун Г.В., Пилипченко Ж.Н., Пилипченко Н.П. -

учителейя русского языка, литературы

- Драченко Е.Н., Детистову М.Б., Мурадову О.Р.- учителей математики

- Абозину Н.И- учителя биологии.

- Иванченко Н.В. – учителя химии.

- Умарову Ф.М., Тавитову Л.И.- учителейя англ. языка.

- Сурмалиеву А.Р., Мурсалову О.Р. -учителей истории, обществознания.

- Мурсалову О.Р., Абозину Н.И., Херкеладзе Н.Р..- учителей географии

– Детистову М.Б., Григоряна С.Б. .- учителя физики

По вопросу «Назначение ответственного координатора и технического

специалиста и их обязанности» слушали: зам. директора по УВР Мурсалову

О.Р. Она сказала, что на основании распоряжения директора школы она

назначена ответственным (школьным) координатором проведения ВПР.

Мурсаловой О.Р.:

1 Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе,

авторизацию на портале сопровождения ВПР (https://fioco.ru/), получение

логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной организации,

заполнение анкеты участника ВПР, получение инструктивных материалов.

2. Скачать в личном кабинете системы ВПР протокол проведения работы и

список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды

участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому

участнику отдельного кода.

3. Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете системы ВПР.

4. По окончании проведения ВПР собрать все комплекты и загрузить в форму

сбора результатов ВПР.

Далее Мурсалова О.Р. рассказала об обязанностях организаторов ВПР.

- Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы; –

получить от ответственного за проведение ВПР в соответствующих классах

или ответственного (школьного) координатора проведения ВПР материалы

для проведения проверочной работы;

– выдать комплекты проверочных работ участникам;

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;

 – заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;

 – собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать

их ответственному (школьному) координатору проведения ВПР.

Далее Мурсалова О.Р. сказала, что на основании Положения о формах,

периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной и

итоговой аттестации обучающихся в муниципальном казенном

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №

16» результаты ВПР засчитываются как промежуточная итоговая аттестация.

 Решение:
1. Принять участие в ВПР 4-8, 10 классам

2. При проведении ВПР руководствоваться Порядком согласно приказу

Рособрнадзора от 13 мая 2024 года.

3. Утвердить состав экспертов по проверке ВПР

 4. Оценки за проверочные работы засчитать за промежуточную (итоговую)

аттестацию.

5. Участие детей с ОВЗ по АООП осуществляется, если родители пожелают об

участии ребёнка в данной процедуре, т.е напишут заявление об участии.

Участие детей с ОВЗ по ООП осуществляется на общих основаниях.

Зам. директора по УВР            Мурсалова О.Р.